- I) De emendando schemate Decreti «De animarum cura in genere».
- II) De emendandis schematibus Decretorum «De emigrantium, maritimorum, aeronavigantium, nomadum et peregrinatorum cura».
- III) De emendandis et componendis schematibus Decretorum «De cura pro christianis communismo infectis» et «De cura animarum et communismo».
- IV) De emendando schemate Decreti «De obligationibus parochorum quoad curam animarum».
- V) De emendando schemate Decreti «De catechetica populi christiani institutione».
- VI) De schemate analytico Constitutionis «De animarum cura».

PONTIFICIA SUBCOMMISSIO DE MATERIIS MIXTIS  
PRAEPARATORIA CONCILII VATICANI II

19 iunii 1962

II – COMPETENTIA ET MODUS PROCEDENDI

- I) Schemata discussa in Commissione Centrali una cum votis, consiliis et animadversionibus a Patribus prolatis remittuntur ab Officio Secretariae Generalis ad Secretariam huius Subcommissionis.
- II) Secretaria huius Subcommissionis omnia documenta defert Secretariis Commissionum, quarum interest, ut faciant:
  - a) summarium animadversionum Patrum;
  - b) correctiones et emendationes proponant;
  - c) easque in textum schematis inserant.
- III) Hoc munere expleto, Secretariae Commissionum quarum interest, elaborationes suas tradunt Secretariae huius Subcommissionis.

---

\* Sessio habita est die 23 iulii 1962: cf. p. 226.

IV) Secretaria huius Subcommissionis positiones ordinandas et conficiendas curat easque Em.mis Patribus Subcommissionis distribuit.

V) Huius Subcommissionis officium est: *a)* ea omnia comparare quae Secretariae diversarum Commissionum contulerunt; *b)* statuere quae immutanda vel adiungenda vel supprimenda videantur, habita ratione consiliorum diversarum Secretariarum; *c)* describere in quemnam locum Constitutionis vel Decreti Concilii schema inseri possit rationemque insertionis definire (introductio, verba etc...).

Si nostrae Subcommissioni munus emendandi schemata, de quo in n. XI commissum non fuerit, Submissio officium potius negativum absolvit, scilicet: tollendo: *a)* quae iterantur; *b)* quae supervacanea videntur vel minus apta Concilio (i.e. ea quae propria sunt libri vel scholae: explicationes, illustrationes, opiniones, adnotationes historicae quae non sunt necessariae ad textum intelligendum vel ad effectum deducendum); *c)* componere textus; *d)* et, si casus ferat, dirimere contraria vel contradictoria quae in diversis schematibus emendatis obrepserint.

VI) Textus ab Em.mis Patribus huius Subcomm. adprobatus, mittitur a Secretaria Subcommissionis ad Secretarias Commissionum, quarum interest, ut, conlatis consiliis, proponant partes (capita, articulos, propositiones) quae in redigendam Constitutionem vel Decretum Concilii inseri possint simulque schema generale Constitutionis vel Decreti apparandum curent.

VII) Schema generale, huic Subcommissioni remissum, subiicitur iudicio et approbationi Em.mi Cardinalis eiusdem Subcommissionis Praesidis.

VIII) Praehabita approbatione Em.mi Cardinalis Praesidis, schema generale traditur Secretariis Commissionum, quarum interest, ut diligenter textum Constitutionis vel Decreti Concilii perscribant.

IX) Textus Constitutionis vel Decreti Concilii proponitur recognoscendus et approbandus Em.mis Patribus huius Subcommissionis.

X) Expleto labore, Submissio omnia quae apparavit ad Secretariam Generalem Commissionis Centralis remittit.

XI) Si vero schemata transmissa fuerint huic Subcommissioni iam emendata a Submissione de schematibus emendandis, munus de quo in n. II praetermittitur.

III - PONTIFICIA SUBCOMMISSIO DE MATERIIS MIXTIS  
PRAEPARATORIA CONCILII VATICANI II

## 1

DE EMENDANDO SCHEMATE DECRETI

DE CURA ANIMARUM IN GENERE

— 5 —

*Schema « De cura animarum in genere » apparatus fuit a Commissione de Episcopis et de dioeceseon regimine et discussum est in Sessione generali Pontificiae Commissionis Centralis, die 3 maii 1962 habita.*

*Super schema E.mi, Exc.mi ac Rev.mi Patres haec tulerunt suffragia:*

Placet	n. 12
Non placet	nemo
Placet iuxta modum n. 53	

*Animadversiones sive generales sive particulares a Patribus prolatae significatae fuerunt Pontificiae Commissioni de Episcopis et de dioeceseon regimine, quae responsiones dedit, emendationes fecit et novum schema reductum proposuit.*

*In sequentibus foliis exhibetur summarium tum animadversionum Patrum Commissionis Centralis tum responsionum Commissionis de Episcopis et de dioeceseon regimine, necnon schema recognitum et emendatum proponitur.*

— 6 —

## DECLARATIO PRAEIVIA

Qua par est reverentia Commissio de Episcopis et dioeceseon regimine observationes ab E.mis ac Rev.mis Patribus Commissionis Centralis prolatas super schema Decreti « De animarum cura in genere » attente consideravit, earum multas accepit aliarumque debitam rationem habuit in recognoscendo et emendando schemate.

Dolet autem Commissio quod nonnullae observationes contradictoriae fuerint ita ut potius singulorum Patrum opinionem quam totius Commissionis Centralis mentem patefacerent; unde difficile fuit valorem et pondus earumdem animadversionum capere.

Praeterea frequenter mentio a Patribus facta est de schematibus aliarum Commissionum, cum quibus componendum et coordinandum proposuerunt schema « De animarum cura in genere ». Ipsa Commissio de Episcopis et dioeceseon regimine omnia rite concordanda esse censet, sed simul perpendendum putat an praescripta seu praecepta illic (in aliis schematibus) et hic (in proprio schemate) eadem et univoca sint. Dum enim repetitiones vitari debent, non eadem facilitate expungendae sunt novae leges, quae utiliores esse possunt pro regimine dioeceseon.

Denique nonnulli Patres Commissionis Centralis proposuerunt « Ordinationem » seu « Directorium pastorale » ab ipso Concilio vel immediate post Concilium redigendum, in quo colligantur multae quae in hoc et in aliis schematibus continentur.

Optimum quidem votum, quod ipsa Commissio toto corde depromit, etsi valde dubitet, historia teste, de eiusdem « Directorii » redactione!

— 7 —

## OBSERVATIONES GENERALES

I. Schema breviari debet (*E.mi Frings, Bea et multi alii Patres*) et cum schematibus aliarum Commissionum componi (*E.mi Cicognani, Aloisi Massella et alii Patres*).

R. *Commissio acceptat desiderium Patrum Commissionis Centralis. Revera argumentum propositum longum et amplissimum erat et quando Commissio opus suum aggressa est ipsi latebant schemata et studia aliarum Commissionum. Nunc autem cum alia schemata ipsi innotescant, multa facilius componi poterunt cum aliis schematibus et quaedam praecepta ad alia remitti, dummodo tamen mens eiusdem Commissionis semper attendatur.*

*In novo schemate plures articuli aptati sunt et in breviorum formam redacti sunt.*

II. In schemate referantur solummodo summa principia pastoralia et normae generaliores seu declarationes circa pastoralia Episcoporum munera, et normae minutiores amendantur ad aliquod Directorium Episcoporum vel ad ordinaria Instituta extra Concilium (*E.mis Quiroga, Ruffini, Léger, Siri et alii plures Patres*).

R. *Commissio admittit animadversionem et ideo schema coarctavit: exoptat vero ut in Concilio vel immediate postea aliquod « Directorium » seu « Ordinatio » edatur, in quo colligantur multa quae in hoc schemate et in aliis continentur.*

III. Multa in schemate praecipuntur Episcopis quasi sint subditi, dum ipsi in Concilio una cum Romano Pontifice sunt legislatores. Unde incongruum est Episcopos praecepta dare sibimetipsis; ideo ratio seu modus dicendi mutandus videtur (*E.mus Ruffini et alii 7 Patres*).

— 8 —

R. Reverenter adnotari potest etiam legislatores teneri sese subiicere legi, si lex pro ipsis lata est. Concilium enim est Collegium Episcoporum cum Romano Pontifice leges ferens pro universa Ecclesia ideoque etiam pro singulis Episcopis. Nulla ergo antinomia apparet.

Quidquid est, desiderio E.mi Patris adhaerens, Commissio quaedam praecepta reduxit.

IV. Mitiganda videtur vis obligatoria quorundam praeceptorum et reservandum est potius Conferentiis Episcoporum iudicium de opportunitate applicandi praecepta singulis nationibus (E.mus Spellman et alii 4 Patres).

R. Commissio libenter consentit huic animadversioni, sed simul exoptat ut ipsum Concilium sententiam ferat de vi obligandi uniuscuiusque legis.

V. In schemate de cura animarum non satis tractatur de cura opificum, quae est quaestio maximi momenti, quia mundus opificum est separatus ab Ecclesia et illum evangelizare difficile est, sed simul necessarium. Ideoque addendum videtur caput de cura opificum, quia si de re tanti momenti sileret Concilium, magna esset deceptio (E.mus Liénart et alii 32 Patres).

R. Magna cum reverentia Commissio de Episcopis advertit in schemate de cura animarum in genere saltem quindecim habentur praecepta quae opifices praecipue respiciunt (cfr. art. II, nn. 6, 7, 8 etc.) et nonnulla expuncta fuerunt ne nimis longum appareret schema. Data tamen problematis gravitate, Commissio de Episcopis libenter optatis E.mi Liénart obsecundans, peculiare apparavit schema «De pastoralis opificum cura», quod adprobationi Patrum subiicit.

VI. Diversis in locis fit sermo in schemate de «Episcopo sponsore Ecclesiae universalis». Hoc ve-

— 9 —

rum est si bene intelligitur. Si agitur de auctoritate personali singuli Episcopi respectu totius Ecclesiae res vera non est. Iurisdictio fuit universalis in Apostolis, sed in eorum successoribus ab initio auctoritas contracta fuit ad particularem Ecclesiam et ita mansit et manet. Propterea quia sermo in hoc schemate evadere potest aequivocus, necesse est ut ad formam clariorem reducatur (E.mi Siri, Ruffini, Frings, Jullien et alii Patres).

R. Sponsores Ecclesiae universalis dicti sunt Episcopi quia sic eos appellat Litt. Encycl. Fidei donum. Commissio de Episcopis nullo modo affirmavit singulos Episcopos iurisdictionem habere in universam Ecclesiam; asserere tantum voluit Episcopos in quantum successores Apostolorum et collegium cum Papa efformantes habere responsabilitatem totius Ecclesiae quoad doctrinam, quoad regimen et dispensationem supernaturalium gratiarum et esse debere, qua singulos, cooperatores Romani Pontificis in evangelizandis infidelibus, in egenis dioecesebus adiuvandis et in apparandis necessariis instrumentis apostolatus nationalis et internationalis.

VII. Textus Sacrae Scripturae non semper citantur ad litteram (E.mus Cicognani).

R. In novo schemate ratio habita est opportuna animadversionis et fidelius verba S. Scripturae referuntur.

VIII. Nimiae Commissiones instituendae inculcantur. Hoc aliquo modo excedere videtur possibilitates ordinarias dioeceseon et paroeciarum, infructuositatem parere poterit et faciles conflictus competentiae gignere inter diversas Commissiones (E.mus Döpfner et Exc.mus Bengsch).

R. Magna cum reverentia Commissio observat sex tantum Commissiones in schemate praecipui (Consilium de Apostolatu Liturgico, de Musica Sacra et Arte Sacra (art. III, 8), Commissio dioecesana de

— 10 —

paroeciis (art. IV, 28, 3); *Commissio Episcopalis nationalis pro dioecesibus egentibus* (art. V, 4) — *quae poterit esse tantum de consilio* —; *Commissio Episcopalis Internationalis pro determinatis communitatibus humanis* (art. V, 5); *Commissio pro apostolatu inter opifices et operarios* (art. V, 6 et 7), *quarum duae tantum sunt dioecesanae*.

*Exoptantur insuper vel commendantur duae Commissiones dioecesanae: Consilium Pastorale* (art. IV, 11) *et secretariatus Pastoralis exsecutivus* (art. IV, 15) *et una tantum paroecialis: Consilium paroeciale* (art. IV, 36).

IX. Dolendum est quod in hoc schemate (et in aliis schematibus) quaestio primi ordinis silentio praeteritur, scilicet edoctio et formatio populi christiani in orando (*E.mus Döpfner et Exc.mus Bengsch*)

R. *Commissio reverenter animadvertit de edocendo populo christiano in orando egisse fere in integro art. III schematis «De Episcopo pontifice», praesertim in nn. 1-5 et 9 necnon in art. IV, n. 34.*

*Ceterum de hoc argumento etiam in aliis schematibus agitur, ut e. g. in schemate de catechetica populi christiani institutione.*

X. In schemate deest: a) expressa definitio de Episcopi potestate in regimine Ecclesiae sibi commissae; b) praeterea deberent exprimi officia quibus christifideles et in primis clerici et religiosi erga Episcopum adstringuntur (*Exc.mus Dell'Acqua*).

R. *Commissio notum facit a) maximam partem schematis agere de cura gregis unicuique Episcopo commissi, nec necessarium visum est nec videtur Commissioni affirmare, quia evidens, omnes Episcopos proprias oves pascere sub auctoritate Summi Pontificis. b) Nihil Commissioni concreditum fuit de officiis quibus clerici, religiosi et christifideles erga Episcopum adstringuntur. Haec ad alia schemata potiore iure pertinere videntur.*

— 11 —

## OBSERVATIONES PARTICULARES

## Caput I

## PRINCIPIA DOCTRINALIA

I. Totum caput I vel omittendum vel reformandum est iuxta schema Const. « De Ecclesia, cap IV: De Episcopis residentialibus », a Commissione theologica propositum (*E.mus Ferretto et alii*).

R. *Commissio non novit citatum schema. Attamen aliquid dicendum esse putat ut potestas pascendi Episcoporum et illius exercitium revelatione innitatur.*

II. Totum caput I et praesertim articuli I et II breviores fiant et expungantur plures repetitiones (*E.mus Döpfner*).

Nexus idearum non videtur semper logicus (*E.mus Alfrink et alii Patres*).

R. *Optatis Patrum obsecundans Commissio totum caput reduxit et noviter redegit.*

III. Aliqualis confusio apparet in cap. I, praesertim in art. III

a) Consideratio stadiorum in actione pastoralis in Ecclesia videtur ad studium psychologiae supernaturalis pertinere.

b) Non est clara locutio « Verbum vitae et vita Verbi ».

c) Nec videtur habere valorem distinctio inter primum et secundum stadium « fidem ex auditu concipientes ... libere moveri in Deum ... ».

Relate ad art. IV oblatio Sacrificii Crucis ad altare inter sacramenta enumerari non videtur (*Exc.mus Hurley*).

— 12 —

R. a) *Non de stadiis psychologicis sed theologice loquitur art. III, ad mentem Concilii Tridentini (Sess. VI, cc. 6 et 7), nempe de fide, de iustificatione per sacramenta et de operibus fidei et caritatis.*

b) *Vita Verbi vult dicere: et exemplum dandum mediante imitatione Verbi Incarnati et gratiam in animas effluentem.*

c) *Fides per Baptismum recepta, est fides infusa, quae ab unoquoque baptizato debet actuari.*

*Missa est sacrificium potius quam sacramentum et quia de hac re disputatur inter theologos, non possumus quaestionem praeiudicare.*

#### IV. Ad art. IV, lin. 20-21

Mutanda est vox « perpetua » in « perennis », quia Ecclesia militans durabit quidem usque ad finem saeculorum sed non ultra (*E.mus Frings*).

R. *Acceptatur emendatio et corrigitur textus, quamvis non absoluta sit distinctio inter « perpetuitatem » et « perennitatem ».*

V. Redemptio melius dicatur « est universalis » et non « fuit » (*E.mus Cicognani*) et locutio « Christus totalis » in pag. 15 lin. 13 expungatur (*E.mus Jullien*).

R. *Textus emendatus est ad mentem Patrum.*

VI. In pag. 15 lin. 21-22 auferenda videtur vox « diaconos » quia verbum vix sensum habet pro Ecclesia Latina (*E.mus Alfrink et E.mus Jullien*).

R. *Hic loquimur de universa Ecclesia catholica, sive Latina sive Orientali. Quod in Ecclesia Latina non detur hodie diaconatus permanens est quid accidentale. Idcirco Commissio retinendam censet locutionem positam.*

VII. Difficultas habetur quoad verba relata in pag. 16 lin. 3-8: de sacerdotio regali laicorum (*E.mus Godfrey et alii*); ipsa indigerent aliqua enu-

— 13 —

cleatione ad aequivocum praecavendum (*Exc.mus Jelmini*).

R. *Quia verba non necessaria videntur, expuncta sunt in textu emendato.*

## Caput II

### NORMAE PRACTICAE

I. Textus qui est adhuc prolixior ad summa capita reducendus est. Permulta adsunt quae potius pertinent ad alias Commissiones utpote quando agitur de Capitulis et Canonicis vel de paroeciis vel de adspirantibus ad sacerdotium (*E.mus Ferretto et alii Patres*).

R. *Textus reductus est: quae aliae Commissiones protulerunt concordari optime poterunt cum hoc schemate. Ceterum huic Commissioni erant ignota schemata aliarum Commissionum.*

#### Art. I - De delectione et institutione cooperatorum Episcopi

I. Quaeritur utrum opportunum sit quaestionem de cooperatoribus Episcopi ponere primo loco (*E.mus Döpfner*).

R. *Primo vel ultimo loco agere indifferens est, sed de cooperatoribus Episcopi aliquid dicere opportunissimum esse putat Commissio de Episcopis.*

II. Commendatur vita spiritualis pro laicis fovenda sed nihil dictum est de clericis (*E.mus Jullien*).

R. *Magna cum reverentia Commissio rogat ut perlegantur nn. 2 et 3 huius articuli I, ubi de clericis agitur et n. 7 ubi de laicis.*

#### III. Ad n. 1, pag. 17

a) Res pertinet ad aliam Commissionem (*E.mus Ferretto et alii*).

— 14 —

R. *Quia de hoc in schemate Commissionis de Seminariis agitur, hic ea tantum retinentur quae ibi non inveniuntur.*

b) Non videtur quomodo theologiae alumni exerceri possint « in progressivo tyrocinio pastorali » sine gravi damno studiorum, quibus incumbere debent et cum nondum maturi sint (*E.mus Ruffini et alii Patres*).

R. *In novo schemate Commissio omisit praeceptum, sed putat tyrocinium pastorale progressivum fieri posse: id enim multis in locis fit modo consentaneo cum studiis et sine studiorum damno.*

IV. Ad n. 2, pag. 17-18

a) Suggestio de visitatione fraternali sacerdotum cum spirituali conferentia ab alio sacerdote delegato est pretiosa; sed periculis etiam obnoxia non fiat officialis, ne oriatur confusio inter forum internum et forum externum neque infirmetur actio directoris spiritualis a sacerdote electi (*E.mus Richaud et alii*).

R. *Revera visitator tamquam amicus in spiritualibus non tamquam moderator spiritus propugnabatur. Sed annuens propositioni E.mi Patris, Commissio in novo schemate rem omisit.*

b) Non videtur opportunum statuere legem de annuis exercitiis spiritualibus, cum fere impossibiles reddantur alii cursus theologiae sive systematicae sive pastorales certis intervallis instituendi (*E.mus Döpfner*).

R. *Commissio non potest consentire in hoc, quia nullam videt incompatibilitatem nec theoreticam nec practicam.*

V. Ad n. 3, pag. 18

Desideratur ut res de spirituali sacerdotum renovatione ter saltem in vita facienda, relinquatur Episcoporum iudicio. Practice enim impossibile videtur sacerdotes in vinea Domini laborantes toties

— 15 —

et per tot tempus subducere labori practico (*E.mi Spellman, Frings, Richaud, Cicognani*).

R. *In novo schemate res non praecipitur sed suadet et loco « ter » dicitur « aliquoties in sacerdotum vita ». Animadvertit tamen Commissio de Episcopis sacerdotes longius tempus in sua ipsorum vita a paroeciis abesse, rusticationis vel itineris causa.*

VI. Ad nn. 4, 5, 6, pagg. 18 et 19

Oporteret quaedam dicere de cura Episcopi pro formatione pastorali Religiosorum virorum, qui, ad apostolatam externum quod spectat, debent esse sub directione Episcoporum (*E.mi Richaud et Jullien*).

R. *Commissio de Episcopis fusius egit de hoc argumento in schemate concordato cum Commissione de Religiosis: « De rationibus inter Episcopos et Religiosos ». Attamen in novo schemate emendato de cura animarum etiam de religiosis viris aliquid, licet minimum, dicitur.*

Art. II - De Episcopo magistro et doctore fidei

I. In hoc articulo nihil invenitur de cura Episcopi promovendi et invigilandi praedicationem; quae in n. 1 dicuntur nimis pauca et incompleta sunt (*E.mus Döpfner*).

R. *In novo schemate emendato de hoc agitur in n. 2; sed etiam in praecedenti schemate in n. 7 agebatur de praedicatione.*

II. Ad n. 1, pag. 19

Omittatur quod Episcopus callere debeat praecipuas linguas fidelium (*E.mus Cicognani*).

R. *In novo schemate ratio habita est huius animadversionis et simpliciter dicitur « ratio habeatur praecipuarum linguarum fidelium ».*

III. Ad n. 3, pag. 20, lin. 1

a) Post verba « religiosorum omnium » addatur « quin excludantur, qui exempti dicuntur », quia

— 16 —

scholae alumnos extraneos admittentes recensendae sunt inter opera dioecesana (*E.mus Ruffini*).

b) Praescriptum modificetur ad sensum can. 1382 (*E.mi Browne, Albareda et alii*).

R. *In novo schemate res his verbis composita est « visitare omnes scholas catholicas etiam religiosorum omnium, exceptis internis pro Instituti propriis alumnis ».*

c) In missionibus non semper urget nec convenit Ecclesiam scholas condere in hodiernis conditionibus propter varias causas: nazionalisationem, paupertatem parentum, defectum magistrorum. Bene est ut addatur « in quantum fieri potest » (*Exc.mus Yago*).

R. *Habita ratione observationis Exc.mi Praesulis Commissio mitigavit praeceptum addens « pro locorum adiunctis ».*

#### IV. Ad n. 4, pag. 20

Quae in hoc numero dicuntur in schemate decreti « De catechetica populi christiani institutione » inveniuntur (*E.mus Cicognani*).

In linn. 5-6 dicatur loco « consultis » « conlatis consiliis » (*E.mi Browne, Albareda et alii*).

R. *Numerus hic in novo schemate expunctus est, quia in alio schemate de re agitur. Attamen Commissio animadvertere facit scholas catecheticas non tantum in paroeciis sed etiam in domibus religiosorum et religiosarum instruendas esse.*

#### V. Ad n. 7, pag. 20

Programma seu summarium praedicationis ne praecipiat, sed tantum commendetur (*E.mus Frings*).

Praedicatio nimis centralizari videtur, quod creat periculum sterilitatis (*E.mus Döpfner*).

R. *Commissio putat retinendam esse vim praeceptivam legis, quia si praedicatio obligatoria est, obligatoria esse debet ordinata praedicatio. Ceterum*

— 17 —

*nullum videtur esse periculum sterilitatis in praedicatione ordinata quia unusquisque praeparare debet, sicut in quocumque alio modo praedicandi, thema assignatum.*

#### Art. III - De Episcopo pontifice

Nulla facta est a Patribus animadversio super hunc articulum, quem tamen Commissio de Episcopis in novo schemate brevibus reduxit.

#### Art. IV - De Episcopo patre, pastore et servo

I. Locutio « de Episcopo servo » videtur omitenda praesertim cum de hoc peculiari *servitio* nihil novi habeatur in schemate (*E.mi Ferretto, Siri et alii Patres*).

R. *Dicitur Episcopus servus quia servire non serviri debet, iuxta evangelicum conceptum auctoritatis in Ecclesia. Sed quia non placet, Commissio omisit locutionem non sine afflictione.*

II. Articulus totus conferendus est cum aliis schematibus « De relationibus inter Episcopos et parochos »; « de obligationibus parochorum quoad curam animarum » (*E.mi Döpfner et Spellman*).

R. *Omnia quae paroecias respiciunt ad aliud schema libenter amandata sunt.*

#### III. Ad nn. 6-10, pagg. 26-27

a) Capitula, sicut constituuntur, et nunc sunt, nequeunt munus propositum adimplere, nempe « ut sint consilium Episcopi in dioeceseon regimine et in actione pastorali ac liturgica atque in mentium catholica institutione valide adjuvet Episcopum ».

Legislatio de Capitulis quae est in Codice I. C. profundius recognoscatur (*E.mus Léger*).

b) Quae de Capitulis statuuntur fortasse opportunius ipsi Codici Iuris canonici instaurando reserventur (*E.mus Döpfner*).

— 18 —

c) De Capitulis sileat Concilium: sat sunt leges Codicis, servatae aut non servatae (*E.mus Jullien*).

d) Non videtur opportunum revocare quod Capitulum Cathedrale sit senatus et consilium Episcopi, cum de facto in multis regionibus hanc functionem non exercent (*E.mus Richaud*).

e) Res pertinet ad aliam Commissionem. Insuper nonnulla adsunt quae contradictoria videntur, ut v. g. in n. 8 pag. 26 § 1 et § 2: in § 1 legitur: « officium chorale semper a capitularibus persolvendum esse » et in § 2: « Episcopus a choro potest dispensare capitulares et beneficiarios » (*E.mus Ferretto et E.mus Copello*).

R. *Omnia quae de Capitulis canonicorum habebantur in schemate expuncta sunt, quia, uti fertur, peculiare schema exarandum erit. Attamen Commissio vel in schemate peculiari vel in schemate de cura animarum aliquid dicendum esse censet de Capitulis, quia Capitula aut renovari aut supprimi debent. Si in sensu indicato renovarentur utiliora servitia dioecesis praestare valerent.*

*Nulla apparet contradictio in n. 26 § 1 et § 2, dummodo obligatio dispensabilis sit pro singulis capitularibus, non pro Capitulo.*

*Non in omnibus locis canonici sunt valetudinarii; multi e contra sunt qui sua scientia, pietate et apostolico zelo Episcopum adiuvere quam maxime possunt.*

*Reformandum quidem est ius capitulare nec ulla melior occasio datur quam Concilium Oecumenicum. Hoc apparet ex ipsis animadversionibus ab E.mis Patribus prolatis.*

IV. Ad n. 12, pag. 27

Praecipuntur quae in praxim deduci poterunt tantum in dioecesis quae non laborant nec cleri penuria nec opum defectu — utpote quando agitur de Consilio Pastoralis vel de Secretariatu pastoralis instituendis (*E.mus Ferretto*).

— 19 —

R. *Consilium Pastorale et Secretariatus Pastoralis non praecipuntur sed tantum commendantur.*

V. Ad n. 15, pag. 28

Institutio Secretariatus pastoralis obstare posset aliis consiliis iam in paroecia statutis pro operibus vel pro actione catholica (*E.mus Richaud*).

R. *In hoc numero commendatur Secretariatus dioecesanus non paroecialis ideoque obstare non potest Consiliis paroecialibus si quae sint.*

VI. Ad n. 19, pag. 28

Praeceptum aperiendi aedes seu domus pro iuvenibus operariis est res optima sed ubi fieri potest (*E.mus Ferretto*).

R. *Praeceptum propter difficultatem executionis expunctum est, et posita tantum commendatio.*

VII. Ad n. 20, pag. 29

Si sacerdotes mittendi sunt ad Universitates civiles praeferantur semper, ubi habeantur, Universitates Catholicae (*E.mus Ruffini*).

R. *Emendatio facta est in schemate et Universitates Catholicae in primis commendatae sunt.*

VIII. Ad n. 22, pag. 29

Cultores scientiarum et artium non tantummodo invitari debent ad studendam doctrinam Ecclesiae generatim (*E.mus Richaud*).

R. *Ratio animadversionis habita est in novo schemate.*

IX. Ad n. 24, pagg. 29-30

a) Non suadent rationes ad immutandum appellationem et munus *vicarii foranei* (*E.mus Ferretto*); omittantur quae vicarios foraneos spectant (*E.mus Di Jorio*).

b) Melius est ut vicarius foraneus posthac deno-

— 20 —

minetur Archipresbyter, ob rationes allatas (*E.mus Richaud*).

R. *Commissio retinendas esse censet appellationes vigentes: vicarium foraneum vel archipresbyterum vel decanum et alias. Non videt autem rationem cur debeant omitti quae vicarios foraneos spectant.*

X. Ad n. 25, pag. 30

a) Limitatio temporalis archipresbyteratus revera placet; tamen commendatur diuturnum tempus, scilicet vel sex vel decem annos (*E.mus Döpfner*).

b) Quaedam continuitas necessaria est ut hoc munus proficuum et fructuosum sit (*E.mus Alfrink*).

c) Non expedit ut vicarii foranei tam frequenter renuntientur: ne perturbetur ordo vigens in multis dioecesibus (*E.mus Jullien*).

R. *Commissio de Episcopis putat utile et bonum esse vicarios foraneos vel archipresbyteros amovere: sed de tempore durationis in munere decernat Concilium.*

XI. Ad n. 27, pag. 30

Divisio et dismembratio paroeciarum est argumentum pertractatum ab alia Commissione (*E.mus Ferretto*).

R. *Omnia concordari et componi debent.*

XII. Ad n. 28 usque ad 43

Multae propositiones de parochis et de paroeciis cum schemate Commissionis de disciplina cleri et populi christiani concordari debent (*E.mus Döpfner et alii Patres*).

R. *Consentit Commissio de Episcopis et propositiones amandandas esse censet ad alia schemata ut omnia apte concordentur et componantur.*

— 21 —

Art. V - *De Episcopo sponsore Ecclesiae Universalis*

Vocabulum « sponsor » omissum est in novo schemate, quia Patribus minime placuit.

I. Tanta Commissionis constituendae inculcantur quae minus opportuna videntur propter conflictus facile orituros (*E.mus Döpfner*).

R. *In hoc articulo omnes Commissiones sunt vel nationales vel internationales: nulla dioecesana, nulla paroecialis. Ergo cadit obiectio.*

II. Ad n. 2, pag. 34

a) Declaratur obligatio Episcoporum collaborandi cum Sede Apostolica in evangelizatione infidelium et operariorum. Haec collaboratio requirit adunationem Episcoporum orbis saltem per delegatos missos a singulis Conferentiis nationalibus quolibet anno Romam, ut problemata evangelizationis discutiantur inter Dicasteria Romana et delegatos Episcoporum, salva adprobatione Summi Pontificis. Sic plenior haberetur collaboratio cum Curia Romana et felix decentralizatio (*Exc.mus Ngô-Dinh-Thúc*).

R. *Commissio de hoc iudicare non potest nec debet. Sancta Sedes vel Concilium sententiam ferent.*

b) In lin. 11 expressio « quantum fieri potest religiosos et religiosas suadendo » quasi offensiva videtur, eo quod ingens numerus religiosorum et religiosarum in missionibus magno animo laborant. Posset melius dici « religiosis utriusque sexus sublimitas actionis missionariae semper prae oculis ponendo » (*E.mus Valeri*).

R. *Commissio libenter admittit emendationem propositam.*

III. Ad nn. 2 et 3, pag. 34

Episcopi sine dubio debent adiuvere Apostolicam Sedem in evangelizatione infidelium et in sublevandis dioecesibus egentibus sed id fieri potest etiam

— 22 —

sine speciali Conferentia Nationali vel Commissione Episcopali (*E.mus Spellman*).

R. *Id quidem concedi potest, sed liberum sit unicuique nationi modum cooperandi determinare.*

IV. Ad nn. 4, 9, 10, pagg. 34, 36

Caute procedendum est quando agitur de clero distribuendo ne hodierna dolorosa vocationum penuria peior evadat (*E.mus Spellman*).

R. *Commissio de Episcopis tenet in hoc etiam Commissionem Episcopalem prudenter agere debere.*

V. Ad n. 5, pag. 35

Oportet definire munera Commissionis Episcopalis Internationalis et qua ratione eadem explere debeat (*Exc.mus Dell'Acqua*).

R. *Definire munera Commissionis Internationalis videtur esse officium ipsius Apostolicae Sedis.*

VI. Ad n. 8, pag. 35

Definiatur praecise munus Conferentiarum Nationalium Episcoporum relate ad Sanctam Sedem et relate ad ipsos Episcopos (*Exc.mus Lefebvre*).

R. *De his rebus iam actum est in alio schemate « De Coetu seu Conferentia Episcoporum ».*

VII. Ad n. 10, pag. 36

Secretariatus Pastoralis Romae condendus maneat Secretariatus et non fiat Dicasterium cum potestate directiva, quia in re pastoralis proprietates singularum Ecclesiarum et nationum multo magis considerandae sunt et non potest fieri unificatio methodorum (*E.mus Frings*).

R. *Commissio de Episcopis plene consentit cum E.mo Cardinali Frings.*

— 23 —

## SCHEMA EMENDATUM

### Caput I

#### PRINCIPIA DOCTRINALIA

Miserentissimus Deus « praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum » (*Eph.*, I, 5), « in quo habemus redemptionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum » (*Col.*, I, 14).

Hominum, vero, redemptio semel pro semper et semel pro omnibus hominibus a Christo facta est. Ipse, enim, « semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustis » (*I Petr.*, III, 18).

Antequam redemptionem consummaret, Christus « dedit hominibus sermonem » Patris sui (*Io.*, XVII, 14), ut « cognoscerent solum verum Deum et quem misit Iesum Christum » (*Io.*, XVII, 3), quod est principium vitae aeternae; dedit et « aquam salientem in vitam aeternam » (*Io.*, IV, 14), ex qua et Spiritu Sancto omnes homines renascituri erant (cfr. *Io.*, III, 5); dedit corpus suum manducandum et sanguinem suum bibendum (cfr. *Io.*, VI) ut homines vitam aeternam haberent (cfr. *Io.*, VI, 54); dedit novam legem perfectiorem, mandatum scilicet caritatis ut ad vitam homines ingredi possent (cfr. *Mt.*, XIX, 17; *Io.*, XIV, 15; XIII, 34). Post consummatam, vero, redemptionem, sicut Christus missus fuerat in mundum a Patre, ita Ipse misit in mundum Apostolos (cfr. *Io.*, XVII, 18) qui hominibus darent Patris sermonem qui veritas est (cfr. *Io.*, XVII, 17); qui gentes baptizarent in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti et servare docerent quaecumque mandavit eis (cfr. *Mt.*, XXVIII, 19-20). Quia, vero, Redemptio communicanda erat omnibus hominibus ubique terrarum et usque ad consummationem saeculi, Christus Apostolis suis misit « Spiritum veritatis qui

— 24 —

a Patre procedit » (*Io.*, XV, 26), qui doceret eos omnem veritatem (cfr. *Io.*, XVI, 13) et cum eis maneret in aeternum (cfr. *Io.*, XIV, 16); atque Ecclesiam suam aedificavit super Petrum, cui dedit claves regni coelorum (cfr. *Mt.*, XVI, 19) ut pasceret agnos et oves et confirmaret ceteros Apostolos fratres suos; omnesque, insuper, fideles « cives sanctorum et domesticos Dei », « supraedificavit super fundamentum Apostolorum » (*Eph.*, II, 19) « in habitaculum Dei in spiritu » (*Eph.*, II, 22).

Ecclesia, per Apostolos qui ab initio cum Christo fuerunt, testis Christi facta est « in Ierusalem, et in omni Iudaea, et Samaria, et usque ad ultimum terrae (*Act.*, I, 8), nempe, testis Christi passionum (cfr. *I Petr.*, V, 1), et « testis resurrectionis eius » (*Act.*, I, 22). Inde, Apostoli « profecti praedicaverunt ubique » (*Mc.*, XVI, 20); et « qui receperunt sermonem (Apostolorum), baptizati sunt » (*Act.*, II, 41) et novae hominum communitati, quae est Ecclesia Dei, appositi fuerunt.

Quemadmodum Apostolorum, ita episcoporum actio pastoralis sit, oportet, « testimonium de lumine » (*Io.*, I, 7) quod Christus est, eo ordinata ut homines « fidem ex auditu concipientes ... inchoare novam vitam et servare divina mandata » (*Trid.*, s. VI, c. 6), ac tuta via perduci possint in regnum Patris. Actio pastoralis Apostolorum eorumque successorum est, ergo, testimonium verbis et vita ab ipsis dandum de incarnatione, passione et resurrectione Christi, ut homines, ad fidem vocati, per baptismum et adoptionem filiorum et per fractionem panis ad caritatem perfectam veniant, qua Patri, Iesu Christo et fratribus uniti et Ecclesiae membra facti, participes fiant aeternae hereditatis (cfr. *Hebr.*, IX, 15) in die iudicii.

Redemptio universalis quoad homines et quoad tempus est. Ipsius, tamen, applicatio non unicuique hominum, sed Ecclesiae concredita est quae, idcirco, universalis et perennis est, sicut universalis et perennis esse debet actio pastorum Ecclesiae.

— 25 —

In Ecclesia Christi, Romanus Pontifex, qua successor Petri, « super omnes alias (ecclesias) ordinariae potestatis obtinet principatum » ac potestatem vere episcopalem et immediatam (*Vat.*, I, s. IV, c. 3), eo quod Romani Pontificis primatus est primatus Petri continuatio.

In communione cum Petri successore sunt in Ecclesia Dei Episcopi, « qui, positi a Spiritu Sancto (*Act.*, XX, 28), in Apostolorum locum successerunt tamquam veri pastores, et assignatos sibi greges singuli singulos pascunt » (*Vat.*, I, s. IV, c. 3). Pascunt, autem, qui in eis est gregem Dei (cfr. *I Petr.*, V, 2) ministerio verbi (cfr. *Act.*, VI, 4; XX, 24), id est, verbo et vita sua testimonium perhibentes de incarnatione, passione et resurrectione Iesu Christi Salvatoris; ministerio gratiae et cultus (cfr. *II Cor.*, IX, 1; V, 18), id est, ad altaria sacrificium offerentes, sacramenta hominibus praebentes ac laudis praeconium dicentes; et ministerio regiminis providentes non coacte sed spontanee (cfr. *I Petr.*, V, 2) animarum saluti quas ambulare curabunt « in omni bonitate, et iustitia, et veritate » (*Eph.*, V, 9). Et ideo quod Episcopi in Christo Iesu per Evangelium christifideles generant (cfr. *I Cor.*, IV, 13) a sacerdotibus et populo Dei habendi sunt tamquam gregis sibi commissi spirituales patres.

Cum, vero, Episcopi Apostolorum successores praeprimis sint, positi a Spiritu Sancto regere Ecclesiam Dei, attendere debent sibi et universo gregi (cfr. *Act.*, XX, 28). Unde liquet, quod « unusquisque Episcopus, qua legitimus Apostolorum successor, ex Dei institutione et praecepto apostolici muneris « cooperationem suam afferre tenetur Successori Petri in sollicitudine omnium ecclesiarum (Pius XII, *Fidei donum*, A.A.S., XLIX [1957], p. 237. Cfr. etiam Bened. XV, *Maximum illud*, A.A.S., XI [1919], p. 440; et Pius XI, *Rerum Ecclesiae*, A.A.S., XVIII [1926], p. 68; *II Cor.*, XI, 28).

Ad totum opus pastorale, impares cum sint soli

— 26 —

Episcopi, sibi in adiutorium deligunt et instituunt sacerdotes « secundi ordinis » et diaconos, « cooperatores ordinis » episcopalis (cfr. *Pont. Rom.* In ordinatione presbyterorum), et imprimis parochos qui, ab Episcopis missi, gignunt per fidem, sanctificant per sacramenta et missae sacrificium, et pascunt per caritatem oves gregis episcopalis.

Etiam « ad aedificationem et incrementum mystici Corporis Christi », cooperatores quaerere debent Episcopi eos « qui Deo mancipati religiosae vitae se dederunt » (Pius XII, *Mystici Corporis*, A.A.S., XXXV [1943], p. 241).

Denique, debent Episcopi laicos etiam colaboradores advocare et instituere viros ac mulieres qui « in apostolatus munere adiutricem operam navent » (Pius XII, *Mystici Corporis*, A.A.S., XXXV [1943], p. 241).

— 27 —

## Caput II

### NORMAE PRACTICAE

#### Art. I - *De delectione et institutione cooperatorum Episcopi*<sup>1</sup>

*Primae gregis episcopalis oves sunt sacerdotes et religiosi qui, in tot tantisque populi christiani necessitatibus, sint virtute, scientia ac numero sufficientes Episcopos adiuvare in universo mundo.*

*Religiosae quoque ac sodales Institutorum saecularium, necnon multi christifideles cum Episcopo laborant in Evangelio.*

*Speciali, propterea, dilectione et seduliore cura prosequendi ac, si casus ferat, instituendi sunt ab Episcopo.*

Qua de causa, Sacrosanctae Synodo haec quae sequuntur decernenda placuit:

1. [*Vocationes impetrandae et excolendae*]. Vocationes omnes et sacerdotales et religiosae « e quibus prospera Ecclesiae incrementa pendent quam maxime » (Ioan. XXIII, Alloc. 26 maii 1961) enixis precibus a Domino messis impetrandae sunt, et diligentissime erunt ab Episcopo dignoscendae atque excolendae.

2. [*Nulla vocatio reiicienda*]. Nullus qui ad sacerdotium aut religiosam vitam idoneus sit candidatus, facile reiiciatur, eo quod, si non in propria, in aliis Ecclesiae ditionibus necessarius utilisve esse poterit.

---

<sup>1</sup> *Primus articulus « De delectione et ... » potest transferri ad ultimum locum sub eodem rubro sed sub num. Art. V.*

3. [*Litteraria ac scientifica institutio*]. Seminariorum dioecesanorum et religiosorum alumnis, praeter spiritualem et theologicam, litteraria ac scientifica institutio provideatur secundum morem et usum propriae Nationis.

4. [*Renovatio vitae spiritualis et pastoralis sacerdotum*]. Ut sacerdotes semper exemplo sint omnibus « in verbo, in conversatione, in caritate, in fide, in castitate » (*I Tim.*, 4, 12) enixe suadenda sunt annua exercitia spiritualia, menstruae recollectiones, praelectiones de spiritualitate sacerdotali, cursus renovationis spiritualis, doctrinalis et pastoralis qui aliquoties in sacerdotum vita hos congregat et, praeter spiritualia exercitia per tempus ab Episcopo determinandum, comprehendat collationes spirituales, lectiones de actuali stadio studiorum praesertim Sacrae Scripturae, Theologiae ac Pastoralis, atque revisionem vitae sacerdotalis et pastoralium methodorum.

5. [*Institutio religiosorum ad apostolatam*]. Religiosorum, religiosarum ac sodalium Institutorum saecularium institutio convenienter aptetur, iuxta leges ecclesiasticas et civiles, exigentiis apostolatus cui ex proprii Instituti ratione addicuntur, et necessitatibus dioecesis in qua cooperationem praestant.

6. [*Institutio laicorum ad apostolatam*]. Institutio laicorum qui in Actione Catholica et in aliis apostolatus operibus partem habituri sint, accurate fiat tum in doctrina fidei et morum et in christiana spiritualitate, cum in doctrina sociali et methodis apostolatus.

(*Cetera, et forsitan nonnulla ex praecedentibus, concordentur cum aliis schematibus*).

## Art. II - De Episcopo magistro et doctore fidei

Si « fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi » (*Rom.*, 10, 17) et Iesus Christus suos misit

*Apostolos docere omnes gentes et « evangelizare investigabiles divitias Christi et illuminare quae sit dispensatio sacramenti absconditi a saeculis in Deo »* (*Eph.*, 3, 8-9), *principalissimum Episcopi officium est, per seipsum vel per eos qui sibi cooperatores adscivit, hominibus notum facere Evangelium* (cfr. *I Cor.*, 15, 1).

*Nostri temporis progressus scientifico-technicus et increscentes hominum relationes, necnon infensissimum bellum adversus Ecclesiam undequaque promotum, disertiore mentium institutionem postulat ab Episcopo procurandam.*

*Inde est quod novae leges proponantur quibus « communicatio fidei ... evidens fiat in agnitione omnis operis boni »* (*Philem.*, 6).

Sacrosancta, ergo, Oecumenica Synodus haec decernenda censuit:

I. [*Episcopi magisterium personale*]. Per seipsum, nisi legitimo detineatur impedimento, tenetur Episcopus opportune praedicare atque catholicam doctrinam per litteras et instructiones pastorales ac breviora monita tradere; atque, data occasione, ne omittat verbum Dei in aulis publicis ore transmittere. In verbo Dei praedicando ratio habeatur praecipuarum linguarum fidelium qui in diocesi versantur.

2. [*Vigilantia professorum et praedicatorum*]. Graviter onerata conscientia tenetur Episcopus professores Seminariorum et, si casus ferat, Facultatum Superiorum Ecclesiasticarum eligere qui, vitae sanctitate, bona doctrina ac paedagogica sollertia eluceant. Eos, etiamsi religiosi sint, diligenter invigilet; de securitate eorum doctrina certior semper sit; ac eos qui quoquo modo deficiant, a cathedra avertere ne dubitet.

Pari modo invigilare faciat praedicationem et ab ea avertat omnes qui « profanas vocum novitates » (*I Tim.*, 6, 20) praedicant.

— 30 —

3. [*Scholae condantur*]. Curent Episcopi, pro locorum adiunctis, scholas catholicas condere, tum elementares, tum medias, necnon scholas formationis professionalis pro adulescentibus, ac scholas cuiuscumque gradus praesertim ubi aliae desint quae educationi catholicae satisfaciant; necnon, per se vel per alios visitet omnes scholas catholicas etiam religiosorum omnium, exceptis internis pro Instituti propriis alumnis, et ipsas scholas publicas ubi lex civilis id concedat.

4. [*Universitates catholicae*]. In unaquaque natione curet Conferentia Episcoporum unam saltem vel, si opportunum duxerit, plures Universitates catholicas condere ac iam conditas tueri, ubi alumni scientias ac litteras spiritu christiano informatas ad discant. Necnon omnes et singuli uniuscuiusque nationis Episcopi opem suam Universitatibus catholicis omnino praestent.

5. [*Praedicatio in omnibus missis*]. Per parochos, sacerdotes et religiosos, tenetur Episcopus praedicationem systematice ordinare, mediante communi dioecesano vel nationali programme seu summario, ad hoc ut, in omnibus omnino missis uniuscuiusque diei dominicae et festi de praecepto celebrandis in ecclesiis et oratoriis publicis et semipublicis, populus christianus ordinatim et constanter erudiatur. Nec praetermittat opportune tradere evulgandam doctrinam documentorum pontificalium.

6. [*Doctrina socialis*]. Diligenter provideat Episcopus ut Ecclesiae doctrina socialis in Seminariis, in Universitatibus et in scholis cuiuscumque gradus, in Actione Catholica, in omnibus paroeciis, in ephemeridibus etc. exponatur et apto modo evulgetur.

(*Cetera componantur cum aliis schematibus. In hunc finem bene notetur: a) Quod scholae catechisticae etiam in domibus religiosorum et religiosarum,*

— 31 —

*non tantum in paroeciis, instruendae sunt. b) Quod sub num. 8 schematis, iudicium de idonea praeparatione ad quaedam sacramenta reservatur parochis, non parentibus, et, si de adultis agatur, ad Ordinarium loci).*

#### Art. III - De Episcopo pontifice

*Deus noster per Iesum Christum Salvatorem maxima et pretiosa nobis promissa donavit ut per haec efficiamur divinae consortes naturae (cfr. II Petr., 1, 1-4). Omnia, vero, divinae virtutis suae quae ad vitam et pietatem nobis donata sunt (cfr. II Petr., 1, 3) ab Apostolis eorumque successoribus tamquam a ministris Christi et dispensatoribus mysteriorum Dei (cfr. I Cor., 4, 1) credentibus per Sacramenta et Missa sacrificium communicanda sunt.*

*Episcopi, ergo, sedulo curare debent ut redemptio per sanguinem Christi et remissio peccatorum effluat in animas et superabundet secundum divitias gratiae Eius (cfr. Eph., 1, 7-8).*

Consequenter, Sancta Synodus decernenda duxit quae sequuntur:

1. [*Liturgica fidelium institutio*]. Curet Episcopus ut vita ovium sibi commissarum ita cum Missae sacrificio et Sacramento devinciatur, ut hostiam viventem, sanctam ac Deo placentem sese continuo exhibeant. Idcirco, faciat Episcopus ut sacrosanctum Missae sacrificium fidelibus explicetur in sua intima connexionione cum redimente sacrificio Crucis atque cum Christi resurrectione et glorificatione. Pari zelo curet ut sacrorum alumni populusque Christianus discant Redemptionem sibi praecipue applicari per Missae sacrificium et Sacramenta Novae Legis, eaque vinculum esse unionis cum Christo et cum membris Christi; necnon Missam pontificalem ab Episcopo statis diebus celebrandam altius exprimere unitatem sanctitatem et catholicitatem Ecclesiae dioecesanae intra unitatem Ecclesiae universalis.

— 32 —

2. [*Ordinatio cultus et piorum exercitiorum*]. Ad pietatis incrementum, foveat et ordinet Episcopus cultum Eucharistici Sacramenti aliaque pia exercitia in honorem mysteriorum Domini, necnon vigilet et ordinet publicae venerationis actus erga Beatissimam semper Virginem Mariam et Sanctos Coelites ita ut omnia iuxta probatas Ecclesiae formas et liturgicas leges fiant.

3. [*Serventur liturgicae normae*]. Faciat Episcopus ut normae liturgicae rite ac digne serventur in Missa, in officio choralis et in quocumque actu catholici cultus; curet ut in Cathedrali ecclesia, in paroeciis et in ceteris principalioribus ecclesiis schola cantorum habeatur.

4. [*Liber precum*]. Curent Episcopi, in Conferentia nationali vel provinciali coadunati, si ita pro tota natione vel provincia oporteat, ut edatur populoque tradatur liber precum qui praecipuos saltem textus Ordinarii et Proprii Missae ac Sacramentorum contineat, necnon preces communes aliaque pia exercitia, atque cantus gregorianos et populares, quorum usus in communibus sollemnitatibus communis fiat et externam unitatem roborat.

(*Concordetur cum schemate « De catechetica populi institutione »*).

5. [*Eadem sit sollemnitas externa. Substitutio taxarum*]. In administratione Sacramentorum et sacramentalium nullum fiat discrimen, quantum fieri potest, quoad sollemnitatem externam ratione habita ad differentias oeconomicas familiarum.

Ubi mos sit occasione Sacramentorum vel sacramentalium taxas persolvendi, hae laudabiliter substitui poterunt liberis oblationibus fidelium, si ita iudicio Episcopi, vel Coetus Episcoporum, vel Concilii Provincialis opportunum censeatur (corrigitur can. 1507).

(*Cetera concordentur cum aliis schematibus*).

— 33 —

#### Art. IV - De Episcopo patre et pastore

*Sicut Pastor bonus Iesus Christus, Episcopi pastores oves dominici gregis ad Redemptorem adducere debent. Per pastores suos ingredi, et egredi, et pascua invenire, et vitam habere et abundantius habere ovibus datum est. Necesse, tamen, est ut Episcopi ante suas oves vadant, eas cognoscant, et pro eis animas suas ponant (cfr. Io., 10, 1-17).*

*Pascere gregem Dei est omnia propria impendere et seipsum superimpendere pro animabus sibi commissis (cfr. II Cor., 12, 15).*

*Multae cum sint hodiernae animarum necessitates et graviora pericula, sacri Pastores aequiore et constantiore animo, sicut boni patresfamilias, filios quaerere et pro filiis thesaurizare tenentur.*

*Ut potiore et efficaciore modo regere et pascere queant Episcopi, approbationi Sanctae Synodi sequentia proponuntur:*

1. [*De ovium cognitione*]. Quia Episcopus tenetur praeprimis suos sacerdotes bene nosse et paterno amore diligere, eos semper in spiritualibus et pastoralibus assidua cura prosequatur, ac diligenter consulat congruae eorum sustentationi. Religiosos ac religiosas similiter paterna benevolentia suscipiat, et, quantum fieri possit, monialibus egenis auxilium praestet.

Satagat etiam Episcopus oves suas cognoscere et diligere, quod praecipue per Visitationem Pastoralis, per cooperatores suos ac per officium dioecesanum socio-religiosum obtinebit; nec obliviscatur alienas oves ad ovile Christi adducere teneri.

2. [*Pastoralis visitatio*]. Visitatio pastoralis diligenter facienda est:

§ 1) Ab ipso Episcopo, vel ab ipsius delegato in dignitate constituto, in iis omnibus quae, iuxta sacros canones, loca sacra et sacram supellectilem respiciunt, ut excessus defectusque inquirantur et

— 34 —

opportunitis remediis corrigantur ac praecaveantur ne in posterum reviviscant.

§ 2) Ab ipso Episcopo, dummodo non sit impeditus, in iis quae ad personas et ad apostolatum et actionis pastoralis directionem et impulsionem magis directe attinent. Haec, proinde, Visitatio complectatur oportet:

1° Verbi Dei praedicationem, si fieri potest, ex ore ipsius Episcopi.

2° Sacramenti Confirmationis sollemnem administrationem.

3° Singulorum puerorum examen catechisticum, adiuvantibus si necesse sit, examinantibus.

4° Institutorum ecclesiasticorum, Actionis Catholicae, confraternitatum, associationum fidelium ac scholarum accuratam cognitionem.

5° Consiliorum et Secretariatuum dioecesanorum, operum dioecesanorum apostolatus, caritatis et aliorum id genus recognitionem et directionem.

6° De re spirituali et pastorali collationem cum sacerdotibus et religiosis utriusque sexus, necnon, si oportere videatur, cum christifidelibus in directione apostolatus laicalis collaborantibus.

3. [*Laboris distributio inter Episcopos Auxiliares*]. Cum suis Episcopis coadiutoribus et auxiliariis et Episcopis dioeceseon personalium, si qui forte sint, frequenter conferat Episcopus residentialis ut totius laboris apta distributio, sive per territorii partes, sive per personarum coetus, sive per activitatum genera, sive per rituum diversitatem fiat.

4. [*Plures Vicarii Generales*]. Vicarii Generales in magnis dioeceseon plures etiam constitui possunt, prout, iudicio Episcopi, opportunum fuerit; et praeponi debent diversi generis negotiis quae ad dioeceseos regimen pertinent (cfr. can. 366 § 1 C. I. C.).

5. [*De Concilio Pastoralis dioeceseon eiusque compositione*]. Valde exoptandum est ut constituat

— 35 —

et frequenter conveniat Episcopus Consilium Pastorale Dioeceseon, cui ipse semper praecerit Episcopus.

In Consilium Pastorale Dioeceseon cooptentur ab Episcopo sacerdotes et religiosi qui apostolatus praecipue se dedunt. Religiosae et laici, sive viri sive mulieres, ab Episcopo convocari poterunt ad specialia negotia disceptanda.

6. [*Consilii Pastoralis competentia*]. Iamvero, Consilii Pastoralis officium sit:

a) Episcopum certiore facere de dioeceseon et de singularum dioeceseon partium statu et spiritualibus necessitatibus, eumque consiliis adiuvare in iis tantum quae ad apostolatum spectant.

b) Studium et opus distribuere inter commissiones quae curant de promovendis et alendis activitatibus pastoralibus in universa dioeceseon, et praesertim de evangelizandis viris scientificis et technicis et operariis industrialibus, fossoribus et agricolis.

c) Curare et invigilare ut efficacem et assiduum laborem evolvant in dioeceseon officia seu Secretariatuum dioeceseon ad apostolatum generalem vel peculiarem promovendum instructi.

7. [*Instituta Studiorum Pastoralium*]. Enixe commendatur unicuique nationi ut condantur Instituta quae studiis pastoralibus operam navent ope sua collata cum provinciis ecclesiasticis.

8. [*De suburbiis civitatum*]. Contendat Episcopus ut non solum parochi, sed etiam religiosi, religiosae, Actio Catholica, ceteraque opera apostolatus et caritatis confluent in suburbium civitatis ubi operariae familiae congeruntur.

9. [*De archipresbyteratu seu vicariatu foraneo*]. Archipresbyteratus seu vicariatus foraneus constet aliquot parocciis quae, proximitate, viis communi-

— 36 —

cationis et affinitate culturali, oeconomica et sociali, pari methodo coli possint. Ubi Episcopo necessarium videatur, definiantur ampliores circumscriptiones territoriales, nonnullos vicariatus seu archipresbyteratus eiusdem humanae regionis complectentes, praesertim in magnis civitatibus ubi plures constituere archipresbyteratus seu vicariatus necessarium et obligatorium erit.

10. [*De archipresbytero*]. Ad munus archipresbyteri seu vicarii foranei eligat Episcopus, pro tribus vel quinque annis, sacerdotem quem doctrina, zelo et oboedientia praestantiorum iudicaverit, qui pastoralement actionem communem in archipresbyteratu ducere, ac vitam spiritualem et culturalem sacerdotum promovere valeat.

Saltem semel in anno conveniat Episcopus cum suis archipresbyteris seu vicariis foraneis ut commune pastorale programma cum eis conficiat.

11. [*De actione pastorali generali super universam dioecesim*]. Curet Episcopus ut super universam dioecesim et peculiare huius regionis globaliter fiat apostolatus generalis per diaria folia, per radiophoniam et televisionem, per lectionum cursus quae ad opifices, ad magistros, ad technicos, ad scriptores, ad familias christianam deferant doctrinam, doctrinae defensionem, doctrinae applicationem, ac persuasionem necessitatis sese christiane instruendi et praemuniendi.

12. [*De divisione et dismembratione paroeciarum*]. Divisio aut dismembratio cuiuscumque paroeciae fieri potest quoties id pro bono animarum necessarium vel utile Episcopo videatur, qui quidem providere debet ut paroeciae non minus magnae sint nec incolarum numero nec territoriali extensione, nec tam sero iam erigantur postquam novae aut immigrantes familiae a vita christiana abscesserint.

— 37 —

13. [*Paroeciae non nimis magnae et missiones cum cura animarum*].

1) Diligenter curet Episcopus ut paroeciae magnarum urbium, quantum fieri possit, generatim non superent numerum decem millium incolarum et obviam veniant familiis immigrantibus et recens constitutis.

2) Si fluxus immigrantium copiosus fuerit, et paroeciam erigere difficile sit, instruat Episcopus « missiones cum cura animarum » vel centra pastoralia in ipsis praegrandibus novis aedificiis habitationi hominum destinatis vel alibi.

3) Ubi Officium Dioecesanum Paroeciarum non habeatur, instruat Episcopus Commissionem Dioecesanam quae de novarum paroeciarum erectione ac de templorum paroecialium constructione constanter ac diligenter agat.

(*Cetera rite componantur cum aliis schematibus*).

#### Art. V - De Episcopo cooperatore Romani Pontificis

*Cooperatio Episcoporum cum Romano Pontifice, sive qua singuli, sive qua collegium efformantes, omnino necessaria est quia omnes homines evangelizandi et multiplices eorum spirituales necessitates medendae sunt.*

*Extra Concilium Oecumenicum, quod est altissima et efficacissima forma cooperandi, multimode possunt et tenentur Episcopi, praesertim hisce nostris diebus adlaborare cum Vicario Christi.*

*Ut quodammodo ordinetur et praesentis temporis adiunctis apte collaboratio sacrorum Pastorum accommodetur, sequentia statuere Oecumenica Synodus decrevit:*

1. [*Cooperatio in favorem Ecclesiae persecutione afflictae, operum internationalium et missionum*]. Tenentur Episcopi collaborare cum Apostolica Sede in allevianda Ecclesia persecutione afflictata;

— 38 —

in operibus et associationibus internationalibus; et in colligendis et instituendis vocationibus sacerdotalibus et religiosis pro adiuvandis missionibus et dioecesibus quibus vocationes desunt.

2. [*Cooperatio oeconomica*]. Apostolica Sedes, ut apte possit occurrere sollicitudini omnium Ecclesiarum, etiam oeconomice adiuvanda est ab universa Ecclesia, id est, a Pastoribus et christifidelibus.

3. [*Cooperatio in evangelizatione infidelium*]. Episcopi Apostolicam Sedem adiuvent in evangelizatione infidelium, animos cleri inde a Seminario suadendo, et operarios, nempe sacerdotes et optimos laicos mittendo, atque religiosis utriusque sexus sublimitas actionis missionariae semper prae oculis ponendo. Quod dupliciter exsequi poterunt: vel territorium suae dioecesi a S. Sede concreditum evangelizando per missos, a quibus competat, sacerdotes, religiosos, religiosas et laicos in perpetuum vel ad tempus, ac per scholas, Universitates, Seminaria, nosocomia, Actionem Catholicam, associationes et apta diffusionis instrumenta technica; vel operam suam aliis Ordinariis missionum navando cum delectis sacerdotibus et laicis qui, per quoddam annorum spatium, mittantur ut in scholis doceant, in Actione Catholica et sociali adlaborent, atque operosas apostolatus et caritatis consociationes promoveant.

4. [*Cooperatio inter dioeceses*]. Episcopi non solum dioeceses extrema necessitate laborantes, sed ceteras quoque quae egestate quadam afficiuntur, modo et mediis aptioribus, fraterna adiuvent caritate.

Episcopi, ut caritatem interdioecesanam foveant, constituent, in Conferentia Nationali, Commissionem Episcopalem quae curet, sub directione S. Sedis, sacerdotes, et apostolos laicos et, collatis consiliis cum superioribus, religiosos et religiosas mittere, in perpetuum vel ad tempus, ad egentes dioeceses tum

— 39 —

in Patria cum in exteris Nationibus donec hae sibi per seipsas sufficere possint.

5. [*Sacerdotes parati sint ad alias dioeceses ire*]. Quo melius Episcopi cum Apostolica Sede in his et aliis cooperare possint, firmis praescriptis canonum 111-117 de incardinatione et excardinatione clericorum, curent Episcopi sic sacrorum alumnos et sacerdotes suos instituere, ut sponte parati sint e propria dioecesi exire et alienam, etiam longinquam, dictionem adire perpetuo vel ad tempus, si Ecclesiae necessitas aut utilitas, iudicio Ordinarii et approbatione generali Sanctae Sedis, id postulet.

6. [*Commissiones Episcopales Internationales*]. Cum approbatione et sub ductu S. Sedis, Conferentiae Nationales Episcoporum, collatis inter se consiliis, instituant Commissiones Episcopales internationales quae communitatum humanarum specialium bono spirituali, internationalium necessitatum remedio, et apostolatus internationalis operibus consulant.

7. [*Secretariatus Pastoralis in Curia Romana*]. In Curia Romana instruatur Secretariatus pastoralis qui laudanda omnium dioeceseon incepta pastoralia et horum fructus colligat, perpendant, seligat et exponat; instruatur etiam Pontificia Commissio quae, collatis consiliis cum Commissionibus Nationalibus, de clero distribuendo et de vocationibus sacerdotalibus ubique tutandis sollicite agat ac pastorales actiones internationales promoveat et apte coordinet.

(*Cetera componantur cum ceteris schematibus*).

SCHEMA DECRETI  
« DE PASTORALI OPIIFICUM CURA »

Sacrosancta Oecumenica Synodus laeto animo laudat progressum oeconomico-socialem, hisce nostris temporibus, in multos operarios effluentem; sed adhuc, sicut tota Ecclesia Dei, magno dolore afficitur eo quod multorum conditio spiritualis, socialis et oeconomica ac honesti laboris securitas haud paucis in nationibus et haud paucis intra eandem nationem regionibus non satis sint ad dignitatem humanam affirmandam. Et eo magis dolet quod Ecclesia evangelizare pauperibus, sicut ipse Iesus Christus, missa est (*Lc.*, 4, 18) et in coenam magnam Dei Patrisfamilias semper introducere voluit « pauperes ac debiles » (*Lc.*, 14, 21).